ERRATA EDITAL – 01/2022 - ABERTURA DE VAGAS – PCI – USP - UFPB – CIÊNCIAS EM

GASTROENTEROLOGIA - DOUTORADO

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Gastroenterologia da

Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo faz saber que abrirá inscrições para

seleção de candidatos a 15 (quinze) vagas para Doutorado e Doutorado Direto para o Projeto

de Cooperação Interinstitucional (PCI), entre a Universidade Federal da Paraíba e o

Programa de Ciências em Gastroenterologia da Universidade de São Paulo, e ressalva

que conforme errata do edital abaixo, onde constava “Especialista em Cardiologia” na seleção

para Doutorado Direto lê-se “Especialista em Gastroenterologia”.

2. Critérios de seleção Doutorado Direto

1. Avaliação do Plano de Pesquisa, previamente aprovado pela Comissão de Ética para

Análise de Projetos de Pesquisa do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da

Universidade de São Paulo ou Comitê de Ética em Pesquisa da Faculdade de Medicina da

Universidade de São Paulo (Peso 6).

2. Avaliação do Curriculum Lattes (Peso 4).

3. Os candidatos deverão apresentar comprovação de:

- envolvimento prévio em pesquisa com pelo menos 1 artigo aceito para publicação como autor

ou coautor em periódico indexado no ISI com fator de impacto igual ou acima de 0,5 ou;

- qualificações excepcionais representadas por atividades e trabalhos realizados,

reconhecimento científico evidenciado por palestras, título de Especialista em

Gastroenterologia, apresentações em congressos e participações em comitês editoriais de

revistas científicas, poderão se inscrever para o curso de Doutorado Direto.

A nota final será obtida através da somatória entre as notas, e serão aprovados os candidatos

que obtiverem nota igual ou superior a sete.

João Pessoa, 22 de agosto de 2022.

PROCESSO SELETIVO – PCI – USP/UFPB

CIÊNCIAS EM GASTROENTEROLOGIA - DOUTORADO